Média Mínimo Máximo VaR  Total Média Mínimo Máximo VaR  Total

VaR  por Grupo de Fatores de Risco

Taxas de Juros 937   425   1.411   1.257   614   292   1.961   431

Moedas 18   10   37   13   20   9   71   24

Ações 42   17   98   24   23   9   49   30

Commodities 4   1   8   4   2   1   4   1

Efeito de Diversificação -   -   -   (602)   -   -   -   (263)

Risco Total 441 198 707 696 282   166   763   223

VaR  Total (Simulação Histórica) (em milhões de R$)

(*) O VaR por Grupo de Fatores de risco considera as informações das unidades externas.

 31/12/2020
(*)

31/12/2021
(*)

Itaú Unibanco Holding S.A. – Demonstrações Contábeis Completas em IFRS – 31 de Dezembro de 2021  134

0-30

dias

31-180

dias

181-365

dias

1-5

anos

Acima de 5

anos
Total

0-30

dias

31-180

dias

181-365

dias

1-5

anos

Acima de 5

anos
Total

Ativos Financeiros 463.079   294.051   193.279   642.495   253.300   1.846.204  478.065   335.803   185.587   568.219   227.397   1.795.071

Ao Custo Amortizado 401.056   258.580   152.270   345.538   148.969   1.306.413  406.497   251.388   121.432   314.949   125.282   1.219.548

  Depósitos Compulsórios no Banco Central do Brasil 92.580   -   -   -   -   92.580   83.133   -   -   -   -   83.133

  Aplicações em Depósitos Interfinanceiros 51.138   7.050   5.861   5.669   216   69.934   34.998   5.410   8.178   6.864   187   55.637

  Aplicações no Mercado Aberto 142.405   26.532   -   403   371   169.711   196.053   43.625   170   10   77   239.935

Aplicações Voluntárias no Banco Central do Brasil 5.800   -   -   -   -   5.800   -   -   -   -   -   -

  Títulos e Valores Mobiliários 4.427   12.884   27.858   69.965   30.664   145.798   9.325   16.907   11.440   55.070   33.997   126.739

  Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro 104.706   212.114   118.551   269.501   117.718   822.590   82.988   185.446   101.644   253.005   91.021   714.104

Ao Valor  Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes 10.420   9.286   6.722   63.256   15.938   105.622   13.357   12.557   6.958   54.452   22.618   109.942

Ao Valor Justo por meio do Resultado 51.603   26.185   34.287   233.701   88.393   434.169   58.211   71.858   57.197   198.818   79.497   465.581

  Títulos e Valores Mobiliários 36.111   13.872   28.532   212.911   73.541   364.967   40.577   63.455   48.092   178.565   58.382   389.071

  Derivativos 15.492   12.292   5.632   20.777   14.852   69.045   17.634   8.403   9.099   20.253   21.115   76.504

  Outros Ativos Financeiros -   21   123   13   -   157   -   -   6   -   -   6

Passivos Financeiros 660.751   127.205   107.515   361.399   228.857   1.485.727  624.542   141.647   122.233   452.797   118.616   1.459.835

Ao Custo Amortizado 653.598   110.994   99.753   340.944   216.959   1.422.248  607.741   134.640   109.560   426.488   101.753   1.380.182

Depósitos 402.930   52.259   38.563   220.822   135.798   850.372   370.604   80.456   59.955   277.055   20.940   809.010

Captação no Mercado Aberto 239.843   2.627   725   5.659   3.994   252.848   220.219   3.001   1.962   23.811   24.371   273.364

Recursos de Mercados Interbancários 9.976   46.610   41.520   69.043   9.996   177.145   9.542   48.407   36.972   56.482   4.632   156.035

Recursos de Mercados Institucionais 439   9.045   18.422   43.559   67.171   138.636   6.950   2.247   10.142   67.159   51.810   138.308

Planos de Capitalização 410   453   523   1.861   -   3.247   426   529   529   1.981   -   3.465

Ao Valor Justo por Meio do Resultado 7.153   16.211   7.762   20.455   11.898   63.479   16.801   7.007   12.673   26.309   16.863   79.653

   Derivativos 7.153   16.174   7.625   20.404   11.848   63.204   16.791   7.002   12.672   26.252   16.788   79.505

Notas Estruturadas -   -   16   48   50   114   10   -   1   57   75   143

Outros Passivos Financeiros -   37   121   3   -   161   -   5   -   -   -   5

Diferença Ativo / Passivo
(*) (197.672)   166.846   85.764   281.096   24.443   360.477   (146.477)   194.156   63.354   115.422   108.781   335.236

Diferença Acumulada (197.672)   (30.826)   54.938   336.034   360.477   (146.477)   47.679   111.033   226.455   335.236

Índice da Diferença Acumulada para o Total de Ativos Remunerados -10,7% -1,7% 3,0% 18,2% 19,5% -8,2% 2,7% 6,2% 12,6% 18,7%

2.1.1 Risco de Taxa de Juros

A tabela abaixo demonstra a posição contábil dos ativos e passivos financeiros expostos a risco de taxa de juros distribuída por vencimento (prazos contratuais remanescentes). Esta tabela não é usada diretamente para fins de

gestão de riscos de taxas de juros, sendo bastante utilizada para permitir a avaliação de descasamentos entre as contas e os produtos a elas associados bem como para identificar possíveis concentrações de risco.